Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
«____» _________ 2023 г.                г. Ипатово                                  № ____
О совете по делам казачества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
В соответствии со Стратегией государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 августа 2020 г. № 505, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 01 августа 2003 № 29-кз «О казачестве в Ставропольском крае», в целях реализации государственной политики в области возрождения и становления казачества и улучшения взаимодействия администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с казачьими обществами, внесенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и общественными объединениями казаков, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать совет по делам казачества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о совете по делам казачества Ипатовского муниципальном округа Ставропольского края.

2.2. Состав совета по делам казачества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

3. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
от 02 июля 2019 г. № 1003 «О совете по делам казачества Ипатовского городского округа Ставропольского края»;

от 28 июня 2021 г. № 860 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 июля 2019 г. № 1003 «О совете по делам казачества Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 13 мая 2022 г. № 676 «О внесении изменений в постановление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 июля .2019 г. № 1003 «О совете по делам казачества Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 08 июня 2022 г. № 837 «О внесении изменений в состав совета по делам казачества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 июля 2019 г. № 1003»;
от 26 декабря 2022 г. № 1946 «О внесении изменений в состав совета по делам казачества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 02 июля 2019 г. № 1003».
4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальника отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Г.Н.Братчик.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
муниципального округа
Ставропольского края

       В.Н.Шейкина

            УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

от «____» __________ 2023 г. № ___

Положение

о совете по делам казачества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения
1. Совет по делам казачества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - совет) является совещательным консультативным органом, образованным в целях подготовки предложений в целях реализации государственной политики в области возрождения и становления казачества и улучшения взаимодействия администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с казачьими обществами, внесенными в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, и общественными объединениями казаков, администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Ставропольского края, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи совета
3. Основными задачами совета являются:

- подготовка предложений по основным направлениям государственной политики в отношении казачества в Ипатовском муниципальном округе Ставропольского края;

- обеспечение взаимодействия администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края с казачьими обществами и общественными объединениями казаков, осуществляющими свою деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края;

- выработка предложений по реализации культурных, образовательных программ и общественных инициатив, направленных на восстановление и развитие традиционной казачьей культуры на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

3. Права совета
4. Совет в целях реализации возложенных на него задач имеет право запрашивать и получать от организаций, независимо от форм собственности в установленном порядке необходимые документы и материалы по вопросам, входящим в его компетенцию.

5. Совет имеет право приглашать на свои заседания руководителей этнических групп, конфессиональных объединений, а также руководителей других организаций, обсуждать информацию должностных лиц администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководителей организаций и общественных объединений по вопросам развития казачества на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

6. По результатам рассмотрения вынесенных на заседание вопросов совет может давать рекомендации администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководителям этнических групп, конфессиональных объединений, а также руководителям других организаций по вопросам развития казачества на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

4. Организация деятельности совета
7. Состав совета утверждается постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и формируется из представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, руководителей казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации, общественных и религиозных объединений и иных организаций.

8. В состав совета входят председатель совета, два заместителя председателя совета, секретарь совета и члены совета.
9. Председателем совета является глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

10. Председатель совета осуществляет общее руководство деятельностью совета, председательствует на заседаниях совета, определяет повестку дня заседания совета, утверждает план работы совета, дает поручения членам совета и контролирует их исполнение.

11. В период временного отсутствия председателя совета его полномочия исполняет один из заместителей председателя совета.

12. Секретарь совета обеспечивает подготовку материалов к заседанию совета, оповещает членов совета об очередном заседании совета и о повестке дня очередного заседания совета, ведет протокол заседания совета, осуществляет иные функции по обеспечению деятельности совета.

13. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.

14. Присутствие на заседании совета членов совета обязательно. В случае отсутствия возможности у члена совета участвовать в заседании совета, он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме и направить его в совет для учета его мнения при принятии решения советом.

15. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов совета.

16. Решение совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов совета. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании совета.

17. Решение совета оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании совета и секретарем совета.

18. Решения совета имеют рекомендательный характер. На основании решений совета могут быть подготовлены рекомендации, резолюции, обращения, заявления.

19. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности совета осуществляет отдел социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
_____________________
            УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

от «____» __________ 2023 г. № ___

Состав

совета по делам казачества Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Шейкина Вера

Николаевна
	глава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, председатель совета по делам казачества

	Братчик Галина

Николаевна
	временно исполняющий обязанности заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, начальник отдела образования администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя совета по делам казачества

	Жихарев Дмитрий

Николаевич
	начальник отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель председателя совета по делам казачества

	Гонтовая Татьяна

Михайловна
	главный специалист отдела социального развития и общественной безопасности администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, секретарь совета по делам казачества

	Члены совета по делам казачества:

	Головинов Николай

Сергеевич
	заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства, охраны окружающей среды, гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и антитеррора администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Решетняк Александр

Васильевич
	заместитель атамана Ипатовского станичного казачьего общества Центрального районного казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего общества (по согласованию)

	Сень Семён

Алексеевич
	временно исполняющий обязанности заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) отдела МВД России «Ипатовский» (по согласованию)

	Соколенко Евгений

Иванович
	атаман Бурукшунского хуторского казачьего общества «Хутор Николая Чудотворца» (по согласованию)

	Тараканова Анна

Викторовна
	начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

	Отец Даниил

(Хохоня Даниил

Сергеевич)
	благочинный Ипатовского округа православных церквей Ставропольской и Невинномысской Епархии Русской Православной Церкви (по согласованию)

	Чубова Ирина

Владимировна
	начальник отдела культуры и молодежной политики администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

__________________